#### APPENDIX A

##### THE FINAL SECTION OF ROBERT PULLEN, SERMON 1

This transcription provides the final portion of the sermon, which was omitted from PL 171:921; it begins with the last words in the printed text. The text is from Paris, BnF lat. 18096, with variant readings from Paris, BnF lat. 3730 provided in the apparatus. The first manuscript contains works by Hugh of St. Victor, and Bernard of Clairvaux.<sup>133</sup> The second manuscript, as Hauréau showed,<sup>134</sup> is a compilation of texts by various noted authors, with Bernard of Clairvaux featured most often. The second

<sup>132</sup> An example is sermon 6 (ed. Rochais and Binont, "La collection de textes divers du manuscrit Lincoln 201 et saint Bernard," 80–85).

<sup>133</sup> There is a detailed description of the manuscript in Hauréau, *Notices et extraits de quelque manuscrits*, 6, 22–34.

<sup>134</sup> Hauréau, "Notices des manuscrits latins," 43.

has been dated to 1150–1200,<sup>135</sup> while the first has an earlier date (1125–50).<sup>136</sup>

Paris, BnF lat. 18096, fol. 66v

. . . ibi enim quicquid natum est in (h)orto virtutum, ad opus nostrum invenimus repositum. Si morum doctrinam, si allegoriarum intelligentiam, si historiarum veritatem requirimus<sup>a</sup>, totum ibi repperiemus<sup>b</sup>. Ille ergo quem<sup>c</sup> in (h)orto redolentia virtutum delectabat, fructum eorum in cellario percipiat.

Restat ut tercie diei itinere introducat nos rex noster in cubiculum<sup>d</sup>, sed hucusque humanum diximus propter infirmitatem vestram<sup>e</sup>. Si autem cum Apostolo *excedimus Deo excedimus*, magnum est et<sup>f</sup> inscrutabile in experto quod restat dicendum. Lectulus<sup>g</sup> enim iste de quo sermo habetur, locum suum habet inter<sup>h</sup> levam dei et dexteram eius. Unde *si dor(miatis) i(nter) m(edios) c(leros) et cetera*<sup>i</sup>. Et alibi *Leva eius s(ub) c(apite) m(eo), et cetera*<sup>j</sup>. Per levam humanitatem Christi, per dexteram divinitatem intelligimus. Humanitas enim est que capiti nostro supponitur in praesenti<sup>k</sup>, per ipsam enim erigimur et accessum habemus ad eum. Divinitas vero in futuro amplexabitur nos. Haec est gemina refectio nostra, quia de fructu ventris virginis reficimur in terris, et de fructu ventris dei patris reficiemur in celis. Venite igitur venite ad terram desiderabilem. Et quid desiderabilius, quid securius, quid suavius, quam inter levam domini et dexteram pausare?

Ecce habetis illa tria proposita vobis<sup>l</sup> de quibus est vobis egrediendum et alia tria per quae ad terram desiderabilem est eundum. Collidantur itaque singula singulis, ut clavus clavum expellat. (H)ortus enim domini collatus terre sue<sup>m</sup> eam evacuabit. Sic et Domini cellarium id est divinarum scripturarum studium omnem tuam cognitionem id est quae te angit curiositatem exterminabit. Nec minus lectulus qui inter manus domini est domum subvertet diaboli.

Paris, BnF lat. 3730, fols. 212v–213r

<sup>a</sup> inquirimus    <sup>b</sup> repperiemus    <sup>c</sup> quam    <sup>d</sup> in cubiculum rex noster    <sup>e</sup> nostram    <sup>f</sup> *excedimus*, non excidat, fratres, a cordibus vestris quod dico *excedimus*, magnum et    <sup>g</sup> lectus    <sup>h</sup> locum suum inter    <sup>i</sup> *Si dormiatis inter medios cleros, p(ennae) c(olumbae) d(eargenteae) et cetera*    <sup>j</sup> *Leva eius sub capite meo, et dextera eius amplexabitur me*    <sup>k</sup> in praesenti supponitur    <sup>l</sup> Ecce habetis vobis illa proposita    <sup>m</sup> collatus terre tue

<sup>135</sup> <https://archivesetmanuscrits.bnf.fr/ark:/12148/cc616822>

<sup>136</sup> <https://archivesetmanuscrits.bnf.fr/ark:/12148/cc69026v>

## APPENDIX B

## CORRESPONDENCE OF PASSAGES IN THE TWO SERMONS

References are given to the texts as they appear in PL 171, with important manuscript variants included in square brackets.

## Peter Lombard

(853) Magnum quidem est et difficile, ad quod nos Dominus hortatur sub figura Abrahae, sed utile observantibus et salubre. . . .

Quisque ergo nostrum, fratres, in Abraham monetur de spirituali Aegypto exire, et manna absconditum esurire, totisque studiis quaerere, quia omnis qui quaerit, invenit; et qui petit, accipit: si tamen quaerit et petit in nomine Jesu, sicut ille evangelicus negotiator, qui quaerens bonas margaritas, et inventa una pretiosa, vendidit omnia quae habebat, et emit eam. Ecce omnes profitemini eam quaerere. . . .

(854–55) Hoc est ergo manna absconditum, et pretiosa margarita, quam *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* quam, ut praetaxatum est, plurimi quaerere ac diligere profitentur, qui tamen non inveniunt, quia si invenirent, et emerent, nec videretur nimis cara, nec aliquod pretium negaretur pro ipsa comparanda. O quam parum profecit,

qui multiplici labore distractus, nondum invenit quod quaerit, nondum novit quod proficitur, nondum habet quod desideratur,

## Robert Pullen

(918–19) Magnum quidem et difficile est nostrum propositum [sed utile attendentibus et salubre (Paris, BnF lat. 18096, fol. 65v)].

Ostendere enim volumus manna absconditum, quod praesto est sed videri non potest, nisi oculis mentium. Haec est illa pretiosa margarita quam negotiator ille evangelicus invenit et venditis omnibus quae habebat, emit eam. Ecce vos omnes eam profitemini quaerere,

sed nondum eam invenistis, quia si invenissetis, emeritis eam, nec videretur nimis cara, nec aliquod pretium negaretur pro ipsa comparanda. O quam parum profecit, ille tantus, ille diuturnus, ille multiplex labor vester, qui non invenistis quod quaeritis, nondum novitis quod profitemini, nondum habetis quod desideratis! Absconditum est, non

quia ibi quaeritur ubi inveniri non potest! Ubi? in exterioribus, cum Dominus dicat: *Regnum Dei intra vos est*. Cur ergo extra vos quaeritis, quod extra vos invenire non potestis? Cum igitur intra vos est quod quaeritis, prope vos est.

Sed quam prope Apostolus docet: *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo*.

Audistis ubi sit margarita quam quaeritis? *Venite itaque, et emite illam...*

(856) Terra hominis est voluntas carnis, quia de terra et in terram it, cum terrenis subjicitur voluptatibus, et carnalibus servit desideriis.

Exuat ergo homo voluptates carnis, et spiritu ambulans, carnalia amputet desideria, si ad terram desiderabilem voluerit pertingere....

(858) Cognatio hominis est curiositas, quae post voluptatem recte ponitur; quia quisquis dat operam voluptatibus carnis, et desideriis carnalibus inservit, necesse est ut curiositati per multa subjiciatur, ut verbi gratia, si quis libidini vacet, nonne curiose sollicitatur quomodo placeat mulieri, et quomodo alliciat eam? Si ingluviei, nonne undique rapit et extorquet, ut gulae satisfaciat? ...

(859) Pater malorum diabolus est, secundum illud: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facitis...*

dico omnibus, sed illud quaerentibus ubi invenire non possunt. Ubinam? in exterioribus, cum Dominus dicat: *Regnum Dei intra vos est*. Si ergo intra vos est, cur illud extra quaeritis, quod extra invenire non potestis? ...

(919) Unde Apostolus: *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo*. Non enim loquimur de eo *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* sed de eo in hac vita haberi potest. Audistis ubi sit margarita quam quaeritis? *Venite itaque, et emite illam...*

(920) Terra hominis, voluptas suae carnis.

Exeat ergo homo de voluptatibus carnis suae, si voluerit ad terram desiderabilem venire....

Cognatio ista curiositas est.

Quisquis enim dat operam voluptatibus carnis,

necesse est ut curiosus sit in malis. Verbi gratia: si quis servit libidini, nonne curiosus est quomodo placeat mulieri, et quomodo alliciat eam? Si ingluviei, nonne undquaue extorquet, ut gulae satisfaciat? ...

Pater malorum diabolus est, unde in Evangelio: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facitis...*

(860) Sicut enim qui ex Deo nascitur, nascitur ad justitiam et vitam, ita qui ex diabolo nascitur, ad iniquitatem nascitur, et mortem....

(860–61) Sed: *Filia Babylonis misera*, ut ait Propheta, quidnam potest praestare misera, nisi miseriam? Miseri ergo sunt filii ejus, qui eam amant, qui eam sequuntur. Sed *beatus qui retribuit ei retributionem, quam ipsa retribuit*. Ipsa enim filium Ecclesiae, quem tanquam mulier in tristitia filios parit, ex Deo natum subtrahit matri suae, et quasi proprium apponit uberibus suis, et suarum lenociniis voluptatum, lactat ad opus diaboli;

sed *beatus qui retribuit ei retributionem suam*, id est *qui parvulos* ejus, antequam in robur malitiae crescant, rapit, et ablactat, *alliditque ad petram* Christum....

(861) Habet enim diabolus domum quasi propriam, scilicet, superbiam. In hac conversatur. In hac elegit sibi sedem....

Sed forte dicitis: *Durus est hic sermo et quis potest eum audire?* Quibus respondet Veritas: *Tollite jugum meum super vos ... quia jugum meum suave est, et onus meum leve*, sed amantibus et gustantibus. Quae enim gravia sunt et importabilia, facilia ac prope nulla facit charitas, et experientia dulcedinis. Durum igitur forte videbitur vobis, quia nondum gustastis dulcedinem verbi Dei,

Sicut enim qui a Deo nascitur, ad justitiam nascitur, et ad vitam; ita qui ex diabolo nascitur, ad iniquitatem nascitur, et mortem.

Sed: *Filia Babylonis misera*.  
Quid autem potest praestare misera, nisi miseriam?  
Miseri ergo sunt

qui sequuntur eam; at *beatus qui retribuit retributionem, quam ipsa retribuit*. Ipsa enim filium matris Ecclesiae, quem ipsa Deo peperit,

subtrahit matri suae, et tanquam proprium apponit uberibus suis, et lactat eum ad opus diaboli. Hoc autem non semel et bis, sed saepe saepius Babylonia matri nostrae, sanctae videlicet Ecclesiae retribuit; sed *beatus qui retribuit ei retributionem suam*, id est *qui parvulos* ejus, antequam evadunt in robur malitiae, rapit, et ablactat, at *allidit ad petram*, id est ad Christum.

Pater hujus civitatis diabolus domum habet propriam, videlicet voluptatem. In hac conversatur diabolus. In hac elegit sibi sedem....

Sed dicitis: *Durus est hic sermo, quis potest eum audire*.

Durus quidem videtur vobis, quia nondum gustastis dulcedinem eius,

quam abscondit timentibus se. *Gustate igitur et videte, quoniam suavis est Dominus,*

qui ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Refectio autem non est defectus, sed consolationis et profectus. Redi ergo, praevaricator, ad cor tuum. Etiam ratio te docet quod dico; ratio naturalis te vincit.

Vide quia delectaris in carne meretricis, sed nonne delectabilior est caro Christi? Ingluuiem sequeris quasi rem dulcem, sed nonne multo dulcior est sobrietas? Superbia te erigit, sed multo potior est humilitas. Absit ut indumentum diaboli sanguine concretum melius Christi veste reputes, quae est sine macula aut ruga....

(861–62) Inducit enim nos Dominus, primo in hortum, inde in cellarium, postremo in cubiculum, ubi requiescentes de fructu terrae desiderabilis satiabimur....

(862) Qui ergo primo diei itinere in hortum introducti sumus, superest ut secunda die introducatur in cellam vinariam. Cellerarium autem intelligitur divina Scriptura....

Si enim morum

quam abscondit timentibus se. *Gustate ergo et videte, quoniam suavis est Dominus.* Nonne fidelis Dominus in omnibus verbis suis, qui ait *jugum meum suave est, et onus meum leve?* Nonne idem fidelis est, in omnibus promissis suis qui ait *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Refectio enim est non defectus, quod non ego dico, sed Dominus, sed ei dico qui non gustavit, nec sapit quod dico. Quid ergo faciam? [quo me vertam? (Paris, BnF lat. 3730, fol. 212r)] quomodo ei manna absconditum ostendam? [scio quid faciam: ratione te conveniam], ut sic saltem te vincam. Video te delectari in carne meretricis; sed nonne delectabilior est caro Christi? Ingluuiem sequeris tanquam rem dulcem, sed nonne multo dulcior est sobrietas? Superbia tanquam aliquo erigeris, sed nonne multo melior humilitas! Absit ut vestis diaboli melior sit veste Christi! ...

(921) Inducit enim nos Dominus in hortum suum, deinde in cellarium suum, ad extremum in cubiculum suum, ubi cum requieverimus, terram desiderabilem videbimus....

Qui ergo primo diei itinere in hortum intraturi sumus, superest ut secunda die in cellarium introducatur. Est autem cellarium, ubi optima quae nascuntur in agro reconduuntur. Cellerarium Domini, divina Scriptura....

(BnF lat. 18096, fol. 66v) Si morum

doctrinam, si allegoriarum intelligentiam, si historiarum veritatem, si analogos revelationem requirimus, totum ibi reperimus....

Jam nunc restat ut tertio diei itinere introducat nos in cubiculum rex noster; sed hucusque quasi sobrii fuimus, et tanquam humanum propter infirmitatem vestram diximus....

Unde Apostolus: *Sive excedimus, Deo; sive sobrii simus, vobis*. Magnum et inscrutabile mysterium, ad quod vestrae mentis acies nec aliquatenus aspirat. Lectulus namque iste locum habet inter laevam Dei et dexteram; habet enim Deus dexteram et laevam, secundum illud Salomonis: *Laeva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me....*

(863) Per laevam enim intelligitur Christi humilitas; per dextram divinitas. Humilitas humanitatis capiti nostro supponitur in praesenti, per quam consolamur, spe erigimur, et ad eum ascensum habemus. Divinitas vero in futuro nos amplexabitur. Haec est gemina refectio nostra, qua de fructu virginalis uteri reficimur in terris, et de fructu paterni uteri satiabimur in coelis....

Quid enim desiderabilius, quid securius, quid suavius, quam inter laevam Dei et dexteram quiescere? Ecce posita sunt tria, de quibus egrediendum, et alia tria, quibus ad terram desiderabilem est ascendendum. Conferantur ergo singula singulis, ut

doctrinam, si allegoriarum intelligentiam, si historiarum veritatem requiramus totum ibi repperiemus....

Restat ut tercie diei itinere introducat nos rex noster in cubiculum, sed hucusque humanum diximus propter infirmitatem vestram.

Si autem cum Apostolo *excedimus Deo excedimus*, magnum est et inscrutabile in experto quod restat dicendum. Lectulus enim iste de quo sermo habetur, locum suum habet inter levam dei et dexteram eius. Unde *si dor(miatis) i(nter) m(edios) c(leros) et cetera*. Et alibi *Leva eius s(ub) c(apite) m(eo), et cetera*.

Per levam humanitatem Christi, per dexteram divinitatem intelligimus. Humanitas enim est que capiti nostro supponitur in praesenti, per ipsam enim erigimur et accessum habemus ad eum. Divinitas vero in futuro amplexabitur nos. Haec est gemina refectio nostra, quia de fructu ventris virginis reficimur in terris, et de fructu ventris dei patris reficiemur in celis....

Et quid desiderabilius, quid securius, quid suavius, quam inter levam domini et dexteram pausare? Ecce habetis illa tria proposita vobis de quibus est vobis egrediendum et alia tria per quae ad terram desiderabilem est eundum. Collidantur itaque sin-

clavus clavum expellat. Hortus enim Domini terram tuam evacuat. Sic et Domini cellarium omnem terrae cognationem, id est quae te angit curiositatem, exterminat. Nec minus lectulus inter dexteram et laevam Dei locatus, domum impii subvertit.

gula singulis, ut clavus clavum expellat. (H)ortus enim domini collatus terre tue eam evacuabit. Sic et Domini cellarium id est divinarum scripturarum studium omnem tuam cognitionem id est quae te angit curiositatem exterminabit. Nec minus lectulus qui inter manus Domini est domum subvertet diaboli.

*St. Michael's College School, Toronto.*